ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

Comando Geral da BM - Rua dos Andradas. n° 522, Centro - Porto Alegre/RS
CEP: 90020-002 - Tel: (51) 3288 2714 - Fax: (51) 3288 2716 - e-rnail:

gcg@brigadamilitar.rs.gov.br

OFÍCIO N°. 00719/2022-GCG/Ass.Parlamentar

Porto Alegre, RS, 21 de junho de 2022.

A Vossa Senhoria,
Paulo Roberto Marin Roldão
Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande
Rua General Vitorino, 441
Rio Grande/RS - CEP 96200-310

Assunto: Retomada Policiamento Comunitário
2.9o-2o2-2

Senhor Presidente

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, em atenção à demanda,
encaminhada por meio do Sistema do Ofício 070-2022-EXP-CMRG, incumbiu-me o
Exmo. Sr. Comandante-Geral da Brigada Militar de que a demanda foi recebida e
encaminhada ao Comando Local para análise.

Todavia, destaco que a inexistência de núcleo específico de
policiamento comunitário não limita a execução de suas diretrizes. Dessa forma, as
atividades e atribuições são executas também através do policiamento ordinário,
visando, dentre outros, patrulhamentos com rotinas que contemplem visitas
comunitárias residenciais e comerciais, inspeção e monitoramento de locais
identificados como de risco potencial à segurança pública e abordagens
qualificadas, bem como a implementação de estratégias em conjunto com a
comunidade, que visem prevenir, de forma qualificada, a incidência criminal e
promover, deforma efetiva, a segurança da comunidade.

Atenciosamente

/

RODRIGO ASSIS BRASILyRAMOS ARO - Ten Cel QOEM
Chefe da Secretaria Executiva do Gabinete do Comandante-Geral

mailto:gcg@brigadamilitar.rs.gov.br